
www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Nařízení 1115/2023 „EUDR“

Geolokalizace
Informační systém Evropské komise

Konference Inspirujme se 2024

20. – 21. listopadu 2024



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

• Informace k vlastnímu Nařízení 1115/2023 (EUDR)

• Geolokalizace a sledovatelnost relevantních komodit

• Informační systém EU pro EUDR

• Závěry

Obsah:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Zákonodárná iniciativa: Evropská komise

Pozměňovací návrhy: 

Evropský parlament

Schválení Radou EU

Institucionální nastavení EU -> Nařízení je přímo platné



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Klíčové termíny/data – účinnost a její odklad:

- Vstup v platnost: 1.6.2023

- příslušný orgán do 6 měsíců - 31.12.2023

- Účinnost: za dalších 18 měsíců – 30.12.2024 (2025)

- Implementace do národní legislativy

- Účinnost pro malé a mikorpodniky: za 24 měsíců od platnosti, tedy 1.6.2025 (2026)

- Informační systém EUDR -> od prosince 2024



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

• Relevantní komodity a ekosystémy (les)

• Česká republika a její kontext, členské státy EU, třetí země, vnitřní trh

• Pozemek (plot of land) 

• Geolokalizace – souřadnice a čas produkce (chovu)

• Informační systém EU pro EUDR – IS dle článku 33 Nařízení 2023/1115

• Náležitá péče (DD) a prohlášení o náležité péči (DDS)

Vymezení pojmů:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Zákonodárná iniciativa: Evropská komisePozměňovací návrhy: 

Evropský parlament
Obecný přístup Rady EU

Rozsah nařízení:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Článek 3 Nařízení EUDR
„Zákaz“ / „Prohibition“

• Relevantní komodity a relevantní produkty se nesmějí uvádět
ani dodávat na trh ani vyvážet, nejsou-li splněny všechny tyto
podmínky:

• a) nezpůsobují odlesňování; (are deforestation free)

• b) byly vyprodukovány v souladu s příslušnými právními
předpisy země produkce a

• c) vztahuje se na ně prohlášení o náležité péči (due 
diligence statement)

https://joint-research-centre.ec.europa.eu/



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Sledovatelnost (traceability)
Dohledatelnost pozemku (tzn. požadavek na sběr golokalizací pozemků, na nichž byly vyprodukovány 
komodity) je důležitou součástí prokázání, že v dané oblasti nedošlo k odlesňování. 

„Geolokalizace“ je definována v Nařízení jako zeměpisná poloha pozemku popsaná souřadnicemi 
zeměpisné šířky a délky a používající nejméně šest desetinných míst; v globálním systému WGS84.

Geolokalizace může být určena 
- bodem (u pozemků do 4 Ha a
            u komodity skot) – souřadnice adresního bodu
- polygonem  (u pozemků nad 4 Ha) – půdní blok

https://environment.ec.europa.eu/publications/frequently-asked-questions-deforestation-regulation_en

Geolokalizace se vždy vztahuje k pozemku (v 
případě relevantních komodit jiných než skot) a k 
zařízením (establishments) pro komoditu skot..



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Pozemek – definice a výklad 

• Vztahuje se jak na ČR, tak na členské země EU, tak na třetí země.

• Definice pozemku v kontextu ČR není nutně vázána na katastr 
nemovitosti – půdní bloky, zařízení (adresní místa)

• Odpovědnost v systému náležité péče má vždy hospodářský subjekt.

Zdroj: Evropská komise

Poskytnutí nesprávných údajů o 
geolokalizaci by představovalo porušení 
povinností hospodářských subjektů 
podle nařízení.



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Geolokalizace

Geolokalizace
Souřadnice pozemku určující jeho 

polohu

Pro hospodářský subjekt – vykonání 
náležité péče ve vztahu k 
lokalizovanému pozemku.

Kontrola, zda jsou produkty v 
souladu a náležitá péče ve vztahu k 

pozemku byla vykonána. 



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Dálkový průzkum země a geolokalizace:

https://www.copernicus.eu/en

• Nařízení EUDR, recital (49):

• Geolokační souřadnice, které
vycházejí z určení času, polohy nebo
pozorování Země, by mohly
využívat družicová data a služby
poskytované v rámci kosmického
programu Unie (EGNOS/Galileo 
a Copernicus).

Jsou to zejména nástroje EU, které by 
měly umožnit zpřístupnění výsledků 
dálkového průzkumu země.

Zdroj: Evropská komise



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Středisko EU pro sledování (EU observatory):
Středisko EU pro sledování odlesňování, recital (21):

Dalším důležitým opatřením oznámeným ve sdělení o 
posílení opatření EU na ochranu a obnovu světových lesů je 
zřízení střediska EU pro sledování odlesňování, 
znehodnocování lesů, změn světového lesního porostu a s 
nimi spojených faktorů (dále jen „středisko EU“), jehož 
činnost Komise zahájila za účelem lepšího sledování změn 
světového lesního porostu a souvisejících faktorů. Středisko 
EU by na základě stávajících monitorovacích nástrojů, včetně 
produktů programu Copernicus a dalších veřejně či 
soukromě dostupných zdrojů, mělo usnadnit veřejným 
subjektům, spotřebitelům a podnikům přístup k informacím o 
dodavatelských řetězcích a poskytnout snadno srozumitelné 
údaje a informace spojující odlesňování, znehodnocování 
lesů a změny světového lesního porostu s poptávkou Unie po 
komoditách a produktech a s unijním obchodem s nimi.

https://forest-observatory.ec.europa.eu/



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Středisko EU pro sledování (pokryv lesa):

https://forest-observatory.ec.europa.eu/



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Středisko EU pro sledování (Produkce):

https://forest-observatory.ec.europa.eu/



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Traceability – sledovatelnost – včetně obchodních toků:

https://forest-observatory.ec.europa.eu/commodities



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Informační systém (Information system):
Informační systém v Nařízení – kapitola 7, článek 33 :

Zřizuje jej EK – je to tedy systém na úrovni EU.

Nařízením „povinné“ funkce IS:

1. Musí být v provozu 30.prosince 2024 – tedy před 
začátkem účinnosti Nařízení.

2. Umožňuje registrace HS (zplnomocněných zástupců).
3. Podávání DDS a sdílení referenčního čísla DDS.
4. Registraci výsledků kontrol ze strany příslušných orgánů.
5. Identifikace subjektů a komodit ke kontrole a to na 

základě elektronického zpracování dat -> rizkové profily.

Nařízením „možná“ funkce IS:

je-li to možné, převod údajů z relevantních systémů za 
účelem určení geolokalizace.



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Informační systém EU a geolokalizace:
Identifikace subjektů a komodit ke kontrole a to na základě 
elektronického zpracování dat Střediska EU pro sledování 
odlesňování (EU Observatory).

Registrace HS (zplnomocněných zástupců). 
Podávání prohlášení o náležité péče DDS

Zdroj: Evropská komise

Není v kompetenci členských států.



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Informační systém – časový harmonogram:

Information System - European 
Commission (europa.eu)

https://ec.europa.eu/transparency/expert-groups-
register/screen/expert-groups/consult?lang=en&groupID=3282

Další upřesnění IS bude 
prostřednictvím
prováděcího aktu, který 
je projednáván ve 
Výboru EUDR.

https://green-business.ec.europa.eu/deforestation-regulation-implementation/information-system_en


www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Informační systém (součást TRACES):

Zdroj: Evropská komise



www.uhul.cz I Information on Czech Forests Zdroj: Evropská komise

Předložení prohlášení o náležité péči:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Informační systém registrace a přihlášení:

Zdroj: Evropská komise



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Vytvoření nového DDS

Chcete-li přidat jednu nebo více 
komodit nebo produktů, 
vyberte ze seznamu kódů 
pomocí interaktivní stromové 
struktury nebo zadáním 
klíčového slova do 
vyhledávacího pole a vyhledejte 
požadovaný kód HS.



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Vytvoření nového DDS

Místo produkce je povinné, lze zadat jedno nebo více míst 
produkce a musí obsahovat tyto povinné údaje: geolokalizační 
souřadnice („Importování GeoJson file“ nebo ručně pomocí 
mapového nástroje „GeoEditor“), dále „Země produkce“, 
„Plocha (ha)“ a „Typ (polygon nebo bod)“. „Popis místa 
produkce“ je nepovinný, ale doporučený.

Zde přidávám místa produkce 

Mapový nástroj GeoEditoru, pokud nemáte soubor GeoJson : 
klikněte na „+ Add Production Place“, klikněte na symbol Mapy 
a postupujte podle následujících kroků.



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Vytvoření nového DDS

Otevře se vám mapa kde pomocí bodu nebo polygonu můžete 
vyznačit místo produkce 

Zvolím si polygon nebo 
bod a vyznačím na mapě



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Vytvoření nového DDS



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Vytvoření nového DDS

Zobrazí se mi vybrané polygony



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

• Je pravděpodobné, že se závěrem roku 2025 bude EUDR účinné

• Díky Nařízení 1115/2023 (EUDR) tak vznikne unikátní a rozsáhlý geo-

informační systém

• S potenciálem růstu (-> další komodity a ekosystémy) a stanoveným 

reportováním ze strany COM

• Informační systém bude obsahovat API – zatím pro uživatele a 

členské státy

Předpoklady:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Závěry:

Mělo by být zváženo, jak data EUDR budou 

přístupná pro členské státy a zainteresované 

strany s ohledem na významem těchto 

informací pro životní prostředí.



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Jan Ďoubal
Jan Erba

doubal.jan@uhul.cz

Forest Management Institute
EUDR - EUTR Competent Authority

Czech Republic

eudr@uhul.cz
Poděkování: EUDR pracovní skupina - vedoucí Jana Čacká

mezinárodní tým EUDR: Tereza Toulová (Brno), Bára Balogová (Jablonec n.N.) IT/TRACES – Olga Sýkorová (Jablonec n.N.)

mailto:doubal.jan@uhul.cz
mailto:eudr@uhul.cz

	Snímek 1: Nařízení 1115/2023 „EUDR“  Geolokalizace   Informační systém Evropské komise
	Snímek 2: Obsah:
	Snímek 3
	Snímek 4: Klíčové termíny/data – účinnost a její odklad:
	Snímek 5: Vymezení pojmů:
	Snímek 6
	Snímek 7: Článek 3 Nařízení EUDR      „Zákaz“ / „Prohibition“
	Snímek 8: Sledovatelnost (traceability)
	Snímek 9: Pozemek – definice a výklad 
	Snímek 10: Geolokalizace
	Snímek 11: Dálkový průzkum země a geolokalizace:
	Snímek 12: Středisko EU pro sledování (EU observatory):
	Snímek 13: Středisko EU pro sledování (pokryv lesa):
	Snímek 14: Středisko EU pro sledování (Produkce):
	Snímek 15: Traceability – sledovatelnost – včetně obchodních toků:
	Snímek 16: Informační systém (Information system):
	Snímek 17: Informační systém EU a geolokalizace:
	Snímek 18: Informační systém – časový harmonogram:
	Snímek 19: Informační systém (součást TRACES):
	Snímek 20: Předložení prohlášení o náležité péči:
	Snímek 21: Informační systém registrace a přihlášení:
	Snímek 22: Vytvoření nového DDS
	Snímek 23: Vytvoření nového DDS
	Snímek 24: Vytvoření nového DDS
	Snímek 25: Vytvoření nového DDS
	Snímek 26: Vytvoření nového DDS
	Snímek 27: Předpoklady:
	Snímek 28: Závěry:
	Snímek 29

